INDICAÇÃO Nº 425 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
construção de um poço artesiano no Posto de Saúde localizado no bairro dos Ferreiras,
na zona rural.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores da zona rural, tendo em vista que o posto de saúde é
abastecido há muito tempo com caminhão-pipa o que acaba causando transtornos aos
pacientes e pessoas que trabalham ali.

A construção do poço artesiano para uso do Posto de
Saúde vai trazer mais conforto aos pacientes e trabalhadores, maior proteção em tempos
de seca, maior controle sobre a qualidade da água e gerar economia aos cofres públicos
em um cenário de médio a longo prazo, pois reduzirá os gastos mensais com o
abastecimento de água.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM. Assim,
visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à população, bem
como a efetivação da função social da propriedade, solicito tais providências.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  12 de abril de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TZP069N92F38BZUA
		2022-04-08T09:38:25-0300